Universidade Estadual do Paraná – Divisão de Editoração / PRPPG

https://prppg.unespar.edu.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Diretoria de Editoração – DIED

EDITAL 010/2025 - PRPPG/Unespar [alterado em 01/04/2025]

A Universidade Estadual do Paraná (Unespar), por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

(PRPPG), torna público o presente Edital de Chamada de Candidatura de Bolsistas Técnicos II (BT-

NS) para o projeto “Portal de Periódicos da Unespar: Alinhamento com Padrões Internacionais de

Excelência”, apoiado pela Fundação Araucária no âmbito da Chamada Pública nº 20/2024 - Programa

de Apoio a Periódicos Científicos do Paraná, conforme condições e especificações a seguir:

DO OBJETO

Art. 1°. Este projeto visa selecionar dois Bolsistas Técnicos II (BT-NS) pelo período de até 24 meses

para atuar no apoio às atividades de adequação às normas ABNT, editoração e diagramação de layout,

contribuindo para o aperfeiçoamento dos Periódicos Científicos do Portal de Periódicos da Unespar.

Art. 2°. A atuação dos bolsistas permitirá agilizar os processos de publicação, reduzindo o tempo de

tramitação dos artigos e garantindo que estejam em conformidade com os padrões editoriais. Além

disso, o suporte na editoração e no acompanhamento do fluxo editorial auxiliará os editores,

permitindo que se concentrem em atividades estratégicas, como a expansão da visibilidade

internacional e o fortalecimento das políticas de indexação em bases de alto impacto.

DOS REQUISITOS PARA CANDIDATURA

Art. 3°. Os candidatos devem atender às seguintes condições:

• Ter graduação completa;

• Ter currículo atualizado em 2025 na Plataforma Lattes do CNPq;

• Em conjunto com a coordenação do projeto, desenvolver plano de atividades de até 40

(quarenta) horas semanais a ser executado em até 24 (vinte e quatro) meses;

• Elaborar relatórios para apreciação da coordenação do projeto;

• Incluir o nome da coordenação do projeto nas publicações e nos trabalhos apresentados em

congressos e seminários, cujos resultados contaram com a participação efetiva deste;

https://prppg.unespar.edu.br/

Edital Bolsistas Técnicos II (BT-NS) | Direção de Editoração PRPPG | UNESPAR

Universidade Estadual do Paraná – Divisão de Editoração / PRPPG

https://prppg.unespar.edu.br/

• Responsabilizar-se pela identificação visual obrigatória da Fundação Araucária, da Secretaria

de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior (SETI) como financiadoras do projeto, nas

publicações de trabalhos apresentados em eventos de qualquer natureza e em qualquer meio

de divulgação;

• Ter disponibilidade para dedicar-se às atividades do projeto, de forma presencial no município

de Curitiba PR.

Parágrafo único – Será dada preferência para candidatas(os) com formação e/ou experiência

comprovada em áreas diretamente ligadas à editoração, como Letras, Design, Jornalismo,

Comunicação, Artes/Música, Biblioteconomia, Ciência da Computação entre outras áreas afins.

DAS ATIVIDADES DOS BOLSISTAS

Art. 4°. Apoiar na diagramação e editoração dos artigos científicos submetidos às revistas vinculadas

ao Portal de Periódicos da Unespar, utilizando o software Microsoft Word ou similar, em

conformidade com as diretrizes editoriais específicas de cada periódico.

Art. 5°. Assegurar a adequação dos artigos científicos às normas técnicas da Associação Brasileira

de Normas Técnicas (ABNT) ou a outros padrões internacionais indicados, bem como às diretrizes

de normalização e formatação exigidas pelas revistas científicas.

Art. 6°. Realizar a revisão técnica de formatação dos textos, tabelas, gráficos e imagens, promovendo

a padronização de estilos, correção de inconsistências visuais e ajustes necessários para garantir a

uniformidade editorial.

Art. 7°. Manter contato contínuo com o corpo editorial das revistas e com o coordenador do projeto,

participando de reuniões periódicas e atendendo a solicitações de ajustes e melhorias na diagramação

e editoração dos artigos.

Art. 8°. Preparar os arquivos finais dos artigos para publicação nas plataformas das revistas.

Art. 9°. Elaborar relatórios periódicos detalhando as atividades realizadas, para fins de prestação de

contas e avaliação contínua do desempenho do bolsista.

DAS BOLSAS

Art. 10°. As bolsas possuem as seguintes especificidades:

https://prppg.unespar.edu.br/

Edital Bolsistas Técnicos II (BT-NS) | Direção de Editoração PRPPG | UNESPAR

Universidade Estadual do Paraná – Divisão de Editoração / PRPPG

https://prppg.unespar.edu.br/

• Modalidade: Bolsistas Técnicos II (BT-NS) – Fundação Araucária;

• Quantidade: 02 (duas) bolsas;

• Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mensais;

• Dedicação de 40 (quarenta) horas semanais;

• Duração: 24 meses;

• Pagamento das bolsas exclusivamente via Banco do Brasil.

DO CRONOGRAMA

Art. 11°. O cronograma de seleção dos bolsistas é:

Prazo para inscrições 15/03/2025

Divulgação das inscrições deferidas 18/03/2025

Entrevista (remoto) 24/03/2025 e 25/03/2025

Publicação do resultado preliminar 31/03/2025 01/04/2025

Período de interposição de recurso ao resultado preliminar  01/04/2025 a 03/04/2025

Publicação do resultado 07/04/2025

DAS INSCRIÇÕES

Art. 12°. As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente pelo e-mail da Divisão de Editoração

da PRPPG: prppg.editoracao@unespar.edu.br. Inserir o assunto “Candidatura Bolsa Portal de

Periódicos”.

Art. 13°. Anexar os seguintes documentos para a inscrição:

• Ficha de inscrição preenchida (PDF – Anexo I);

• Cópia do Diploma de Graduação (PDF);

• Cópia do RG e do CPF (PDF).

DO PROCESSO DE SELEÇÃO

https://prppg.unespar.edu.br/
mailto:prppg.editoracao@unespar.edu.br

Edital Bolsistas Técnicos II (BT-NS) | Direção de Editoração PRPPG | UNESPAR

Universidade Estadual do Paraná – Divisão de Editoração / PRPPG

https://prppg.unespar.edu.br/

Art. 14°. A seleção será realizada em duas etapas:

• Análise documental e curricular: Serão considerados a formação acadêmica e a experiência

prévia declaradas pelo Currículo Lattes em atividades relacionadas com editoração de artigos.

• Entrevista online (a ser agendada com cada candidata/o): Avaliará as habilidades de

conhecimento prático em editoração e com softwares de edição de texto.

Art. 15°. O resultado será divulgado no site: https://prppg.unespar.edu.br/editoracao

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 16°. A bolsa não gera vínculo empregatício ou direitos trabalhistas, nem qualquer obrigação de

continuidade do vínculo após o encerramento do projeto.

Art. 17°. Durante a vigência da bolsa, o(a) bolsista deverá atuar no município de Curitiba PR, no

Escritório da PRPPG/Editoração, para acesso à estrutura física e proximidade com o coordenador do

projeto. Essa medida visa garantir eficiência nas atividades e no atendimento a possíveis visitas in

loco da Fundação Araucária, conforme previsto no Termo de Convênio.

Art. 18°. Eventuais situações não previstas neste edital serão resolvidas pela coordenação do projeto.

Curitiba, 28 de fevereiro de 2025.

Profa. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação | Portaria nº 1474/2024 - Reitoria/Unespar

Prof. Dr. Felipe de Almeida Ribeiro

Diretor de Editoração PRPPG | Portaria nº 516/2021 - Reitoria/Unespar

https://prppg.unespar.edu.br/
https://prppg.unespar.edu.br/editoracao

Universidade Estadual do Paraná – Divisão de Editoração / PRPPG

https://prppg.unespar.edu.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Diretoria de Editoração – DIED

EDITAL 010/2025 - PRPPG/Unespar

ANEXO I

1. DADOS

Nome Completo:  Data de Nascimento:

RG: CPF:

Endereço Currículo Lattes:

Endereço de residência:

E-mail: Telefone:

Instituição na qual obteve o título de graduação:

Título acadêmico obtido: (Bacharel, Licenciado etc.)

2. MOTIVAÇÃO

Informe abaixo sua principal motivação para concorrer a esta bolsa. Máximo 300 palavras.

3. EXPERIÊNCIA

Relate abaixo sua experiência com editoração de textos para a academia. Em caso de portfólio, obrigatório

constar no Lattes (inserir link para comprovação, quando for o caso). Máximo 300 palavras.

Ao submeter minha candidatura, declaro estar ciente e de acordo com todas as disposições do

Edital 010/2025 – PRPPG/Unespar e com a legislação da Fundação Araucária aplicável à

execução da bolsa. Comprometo-me a cumprir os prazos estabelecidos, atender aos critérios

de elegibilidade e fornecer todas as informações e documentos solicitados, ciente de que o

descumprimento poderá resultar em desclassificação.

https://prppg.unespar.edu.br/

Edital Bolsistas Técnicos II (BT-NS) | Direção de Editoração PRPPG | UNESPAR

Universidade Estadual do Paraná – Divisão de Editoração / PRPPG

https://prppg.unespar.edu.br/

Cidade, Estado, Data

Assinatura da/o Candidata/o: ________________________________________

https://prppg.unespar.edu.br/